
 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 
 

Direzione generale 
00.09.01.03 Servizio energia ed economia verde 
 

Pag. 1 

/ 2 
 

 
Oggetto:  Art. 36, comma 2,  lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Affidamento diretto del 

servizio di progettazione definitiva e coordinamento per la sicurezza in 
progettazione delle opere di “Realizzazione di una rete regionale di infrastrutture 
pubbliche per la ricarica dei veicoli elettrici (Città Metropolitana di Cagliari, Rete 
Metropolitana nord Sardegna, Comuni di Oristano, Nuoro e Olbia)” - Fondo di 
sviluppo e coesione 2014/2020. Linea d’Azione 1.2.2. - Integrazione della mobilità 
elettrica con le Smart City. CUP E70A17000010001. CIG 76467200F8. 

  Aggiudicazione definitiva.  
   

Il Direttore del Servizio 
 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e successive modifiche e integrazioni e relative 
norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. n. 1 del 07.01.1977 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA  la L.R. n. 31 del 13.11.1998 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO la L.R. n. 11 del 02.08.2006 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO  il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

15253/79 del 23.06.2015, con cui sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio 
energia ed economia verde al Dott. Stefano Piras; 

VISTA la L.R. n. 1 del 11.01.2018 - Legge di Stabilità 2018 - pubblicata sul Buras n. 3 del 
12.01.2018; 

VISTA la L.R. n. 2 del 11.01.2018 – Bilancio di previsione triennale 2018/2020 pubblicato sul 
supplemento ordinario n. 1 al Buras n. 3 del 12.01.2018; 

VISTO il D. P. R. 5.10.2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 

VISTO  il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, recante “Contratti dei contratti pubblici”; 
VISTA la L.R. n. 8 del 13.03.2018 - Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture; 
VISTA la determina a contrarre prot. n. 35883, Rep. n. 625 del 08.10.2018, della quale si 

richiamato tutte le premesse, con cui è stata autorizzata la procedura di affidamento ai 
sensi degli articoli 31, comma 8 e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
del servizio di progettazione definitiva e coordinamento per la sicurezza in progettazione 
delle opere di “Realizzazione di una rete regionale di infrastrutture pubbliche per la 
ricarica dei veicoli elettrici (Città Metropolitana di Cagliari, Rete Metropolitana nord 
Sardegna, Comuni di Oristano, Nuoro e Olbia)” - CUP E70A17000010001 - CIG 
76467200F8, per un importo a base di gara di € 36.386,84, al netto di contributi 
previdenziali ed IVA; 

CONSIDERATO che, a seguito della consultazione dell’Elenco di operatori qualificati per l’affidamento di 
servizi tecnici di ingegneria e architettura istituito presso la Direzione Generale dei Lavori 
Pubblici di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 31/16 del 5.08.2014, sono stati 
invitati a presentare offerta n. 5 operatori economici, in base all’esperienza professionale 
necessaria per la progettazione definitiva delle infrastrutture di ricarica di veicoli elettrici e 
servizi analoghi; 

VISTE  le offerte pervenute tramite pec dagli operatori economici:   
- Ing. Antonio Fraghi – Prot. 36692 del 12.10.2018 con ribasso del 17,13%; 

Prot. N. 37740 del 19/10/2018
Determinazione n.661

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 
Direzione generale 
00.09.01.03 Servizio energia ed economia verde 

  

 
 

 
Pag. 2 / 2 

 

- Costituendo RTI dell’Ing. Luca Demontis (capofila) – Prot. 37313 del 16.10.2018 con ribasso del 
55,33%; 

- Società Europroject Srl – Prot. 37317 del 16.10.2018 con ribasso del 24,60%; 
- Ing. Mario Andretta – Prot.37339 del 16.10.2018 con ribasso del 45,035%; 

 
DATO ATTO che l’operatore economico RTI dell’Ing. Luca Demontis ha presentato un ribasso più 

elevato e pertanto la migliore offerta economica, pari a € 16.254,00; 
CONSIDERATO che, a norma dell’art. 32, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la stazione 

appaltante provvede all’aggiudicazione definitiva;  
DATO ATTO  che a norma dell’art. 32, comma 7, del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione 

definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
RITENUTO  in ragione di quanto esposto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della gara 

per l’espletamento del servizio di progettazione definitiva e coordinamento per la 
sicurezza in progettazione delle opere di “Realizzazione di una rete regionale di 
infrastrutture pubbliche per la ricarica dei veicoli elettrici”, al RTI dell’Ing. Luca Demontis 

 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni in premessa, 

1. E’ disposta l’aggiudicazione definitiva, ai sensi degli articoli 31, comma 8 e 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’espletamento del servizio di progettazione definitiva e 
coordinamento per la sicurezza in progettazione delle opere di “Realizzazione di una rete 
regionale di infrastrutture pubbliche per la ricarica dei veicoli elettrici (Città Metropolitana di 
Cagliari, Rete Metropolitana nord Sardegna, Comuni di Oristano, Nuoro e Olbia)” - CUP 
E70A17000010001 - CIG 76467200F8, a favore del costituendo RTI di cui l’Ing. Luca Demontis è 
capofila. Il contratto sarà stipulato alle condizioni previste dalla lettera di invito tenendo l’importo 
di € 16.254,00, al netto di contributi previdenziali ed IVA. 

2. L’aggiudicazione definitiva sarà pubblicata sulla sezione Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, in applicazione dell’art. 29 del D. lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., nonché comunicata tramite PEC all’aggiudicatario ai sensi dell’art. 76, 
comma 5, lett. a) del citato decreto. 

3. A norma dell’art. 32, comma 7, del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione definitiva diventa  
efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.  
 

4. Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso gerarchico al Direttore Generale 
dell’Industria ai sensi dell’art. 24, comma 1, lett. f) della  L.R. n. 31/1998, ovvero ricorso 
giurisdizionale nanti il competente T.A.R. rispettivamente entro 30 giorni o 60 giorni dalla 
pubblicazione o effettiva conoscenza del medesimo provvedimento. 
 

5. La presente determinazione è comunicata all’Assessore dell’Industria, ai sensi dell’art. 21, 
comma 9 della L.R. 13.11.1998, n. 31.  

 
Il Direttore del Servizio 
       Stefano Piras 

 
Settore ef f icienza, risparmio, incentiv i 
E. Mattiello 
A. Loddo 

Prot. N. 37740 del 19/10/2018
Determinazione n.661



Firmato digitalmente da

STEFANO
PIRAS

Prot. N. 37740 del 19/10/2018
Determinazione n.661


		2018-10-19T12:36:57+0200
	Italia
	Firma Smart Card




